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il német választások 
tanulságai

Németországban ugyancsak 
kemény próbának' van kitéve 
a népképviselet demokrati 
kus, parlamentáris rendszere. 
Rövid időn belül a német vá
lasztók most ötödször járultak 
az urnák elé s az eredmény 
mindig ugyanaz: nem jön létre 
olyan parlamenti többség, a 
mely nyugodt és biztos bázi
sául szolgálhatna a birodalom 
alkotmányos kormányzatának. 
A pártok között olyan éles 
ellentétek tátonganak, hogy 
képtelenek egy guvernamen- 
tális egységbe való tömörü
lésre és a kormányzat norma 
lis vitelének biztosítására a par
lamentben. Ennélfogva évek 
óta kivételes rendszabályok
kal, szükségrendeletekkel kor
mányozzák a birodalmat.

Az általános, titkos választó 
jog érvényben van Német 
országban és az utolsó vá
lasztáson is mintegy harmincöt 
millió választópolgár és „elv- 
társ* adta le szavazatát a kü
lönböző pártokra és pártlisz- 
tákra. De hiábavalónak bizo
nyul a legdemokratikusabb

választási jogrendszer, amikor 
a törvényhozás egész appará
tusát és az egész parlamentá- 
rizmust sutba kell dobni és 
szükségrendeletekkel pótolni, 
hogy a kormányzás folyama
tos követelményeinek eleget 
lehessen tenni, a birodalom 
sokoldalú szükségleteit ki le 
hessen elégíteni és a köznyu
galom rendjét biztosítani le 
hessen.

A pártos szellem tultengése, 
a pártok veszekedései és örö 
kös háborúságai egymás ellen 
és minden kormány ellen: 
idézték fel ezeket az állapo
tokat Németországban.

Ha az újabb időben sokfelé 
szó esik a parlamentárizmus 

1 csődjéről, úgy ez a pártok 
féktelen és minden felelősség- 
érzet nélkül való agitációjában 
leli magyarázatát. A parlamen
tárizmus csődje a legvilágo 
sabban a német birodalom za 
varos közállapotaiban tükrö 
ződik Fennakadások a parla 
mentáris gépezet működésében 
máshol is mutatkoznak, de a 
német példa kiemelkedik a 
sorból, mert itt egy nagymü 
veltségü országról és a weimari 
alkotmányban egy gondosan 

I kitermelt demokratikus nép

képviseleti rendszerről van szó.
A tanulság a német válasz

tások sorozatos kudarcából ön
ként adódik.

Az államok nyugodt, alkot
mányos kormányzása és a par
lamentáris népképviseleti rend 
szernek kívánatos és üdvös 
fenntartása érdekében egy tö
mör, konszolidált és harmoni 
kusan működő, guvernamen- 
tális érzéstől áthatott többségi 
pártnak stabilitása szükséges 
a parlamentben és az ország
ban. Egy ilyen stabil kormány
zati többségi párt nélkül nyug 
talanitó bizonytalanság üti fel 
fejét és a szelek szeszélyes 
játékává lesz minden kormány 
és országának minden köz
érdeke.

Magyarország alkotmányos 
kormányzatának rendje sze
rencsére most már tizenkét év 
óta stabil parlamenti többségre 
támaszkodik. Ezt a többséget 
Bethlen István kormánya hozta 
létre s ez a párt egy évtizedet 
meghaladó idő alatt kiállotta 
a tüzpróbát az ország érdekei
nek védelmében. Minden kí
sérlet, amely az egységespárt 
pozíciójának ineggyöngitésére 
vagy letörésére irányult, a párt 
erején és az ország ellenállá

sán hajótörést szenvedett. Az 
egységespárt mindig hely tállott 
az ellenzéki ostrommal szem
ben és Gömbös Gyula kor- 
mányralépése óta ez a párt 
— most már a Nemzeti Egy
ség pártja — hatalmasan erő
södött és izmosodott. Göm
bös Gyula kormányzati kon
cepciója és nemzeti munka
terve, szózatos beszédei és 
megnyilatkozásai varázslatos 
hatást gyakoroltak az ország 
közvéleményére. A miniszter- 
elnök nagyvonalú politikája 
a nemzeti egység pártjába von
zotta vissza azokat a jeles 
politikusokat, akik az egysé
ges pártból kiléptek volt és 
odavonzza más politikusok 
egész sokaságát, akik nem 
tartoztak az egységes párt ke
retébe, sőt élesen szemben 
állottak vele.

Szerencsés helyzetalakulás 
ez a tömérdek gonddal, bajjal, 
nehézséggel küzküdő csonka 
országban. A népképviseleti 
rendszer zavartalan működését 
és az ország kormányzásának 
nyugalmát biztosítja a nemzeti 
egység pártjának ereje és tö
mör összetartása. A kormány 
erős parlamenti többsége biz
tosítja a kormányt is és az
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Pesti levél

Irta Ambrózy Ágoston 
Budapest, 1932. november 10.

Meg kell ebben a rovatban em
lékeznünk bizonyos köszönetnyil
vánítások és tanulságlevonások 
miatt a sátotaljaujhelyi, október 
23-iki szüreti napról is.

Az első köszönet dr. Orbán 
Kálmán polgármesteit illeti, aki 
erre a napra idejekorán egy filléres 
vonatot biztosított és az egész ün
nepi programot igen eredményesen 
irányította. Az én és még párunk 
hasonló próbálkozása ugyanis több
féle félreértés miatt sikertelen volt 
és kicsibe múlt, hogy vendég 
nélkül nem maradtunk a Szüreti 
Héten, amelybe az utolsó napon 
mi is bekapcsolódtunk. Köszönet
tel tartozunk az Újság-nak ir, 
amely egy minél szebb utazókö
zönség összehozásában oly szíve
sen jött a segítségünkre.

Megfigyeltem vendégeinket egész 
útjukban és mondhatom, hogy a 
legnagyobb elragadtatással nyilat

koztak szüreti élményeikről. Dehát 
meg is lehet állapítani minden 
elfogultság nélkül, hogy impozáns 
volt már maga a felvonulás végig 
a városon, az alkalmi sátrak előtt, 
majd fel a kultuszminisztériumi 
szőlő szüretjéhez és a Turistaház 
tüzijátékos tombolájához. Ekkora 
tömeget rég nem látott ez a tizen- 
kétéves csendbe stilyedt kis város. 
Lehet, hogy a vendégek nem 
figyelték jól meg a gyönyörű őszi 
hegykoszorut, de a tömeg-szemlélet 
számára sokszor rejtve maradnak 
a finomabb szépségek. Mikor egy
szer Genfben két társammal meg
másztam a Salév-et úgy, hogy haj
nalban értünk az ormára, remek 
látvány tárult elénk, de azt aligha 
tudtuk volna zavartalanul élvezni, 
ha a homályból ezer fáradt arc is 
kibontakozott volna körülöttünk. 
A tarpataki vízesés élvezését se 
tudom elképzelni ezres turnusok
ban. Bevallom, hogy én már a 
Kovács-villához se mentem fel, 
meit mikor megálltam a Boglyos- 
kán, nem tudtam továbbmenni a 
pompás látványtól. Különben jól

tudom én azt, hogy ott az ősz a 
legszebb. Kinn ebédeltünk az őszi 
verőfényben, rokon-baráti körben, 
a poharak csengtek és a Május- 
kut-utca autói vigan tülkölték vé- 
gefogyhatatlanul közénk a biztató 
Ígéretet, hogy lesz még itt élet, 
amilyen régen volt, lesz szőlő, lágy 
kenyér, békés jókedv ...

Ej-haj, gyöngyvirág,
Tejes szegfű, szarkaláb,
Gyönge majoránna ...

— harssnt fel Bajusz Józsi és az
tán sorba jöttek a kuruc nóták, 
mig csak ki nem gyultak a mág
lyák a Várhegyen.

A hegyaljai vonatokra nézve az 
a megfigyelés alakult ki, hogy a 
visszautazás túlhangos szokott 
lenni. És ezen a ponton volna az 
a bizonyos megszívlelni való. Met t 
az még nem baj, ha a mi szó 
moru Hegyaljánk néhanapján, fel
vidítja a fővárosi embert, de az 
olyasmiből már a:tán baj lehet, 
ha, mondjuk, valamelyik rendező 
úgy fogja fel a feladatát, hogy 
neki mindenkit le kell lőnie, aki 
a szeme elé kerül.

A tanulság az, hogy miután a 
pestiek nem bírják eléggé a hegy
aljait, hát kevesebbet kell belőle 
felszolgálnunk. Nekünk ott a Hegy
alján nem árt meg 1—2—9 pohár 
és azt a francia szabályt is ismer
jük, hogy a jó bor is csak addig 
jó bor, amig érezzük a jóságát. 
A jó bor értékelése pedig addig 
tar*, amig egyensúlyban van az 
étellel; mihelyt ez nincs meg, már 
nem tudjuk mit eszünk és mit 
iszunk. Emlékszem, hogy egyszer 
éppen az én kedves szerkesztő
barátommal beszélgettünk a „gour
mand" és „gourmet" szavak finom 
különbségéről. Gourmand az olyan 
ínyenc, aki csak az Ínyén át élvezi 
az ételt és italt, a gourmet viszont 
úgyszólván öntudatosan is értékeli 
azokat, afféle szakértő-inyenc. Ne 
gondoljuk, hogy az ilyesmi szá
munkra valami luxus-tudomány. 
Tanuljuk meg Brillat—Savarin 
nemzetétől, hogy elemi és életbe
vágó tudomány ez, mert az egész
ségre és tisztességre megy, amik 
elég fontos dolgok. Aki okosan 
eszik és iszik, az tovább él és soha

Egyes szftiu Ara 10 fillér.
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országot is abban az irányban, 
hogy a gazdasági válság 
okozta nehézségekhez még 
belső politikai zavarok is hozzá 
ne járuljanak. Hogy olyan ál

datlan belső politikai viszályok 
ne keletkezzenek hazánkban, 
aminők a német birodalom
ban láthatók.

9 hűség városa: Sátoraljaújhely
Küldöttségjárás Hennocque tábornoknál, a felvidéki antant
hadak francia parancsnokánál 1919-ben, a kommtin bukása utáni

napokban
Sátoraljaújhely város az 1919-ik 

esztendőben a súlyos megpróbál
tatások idejét élte.

A tavaszi és a nyári hónapok 
egy részében ugyanis a kommu
nisták uralma nehezedett reá, majd 
később a cseh felszabadítók jármát 
nyögte.

A megpróbáltatások mindkét ide
jén azonban hü maradt a város 
közönsége évszázadok tradícióihoz. 
Magyar akart csak maradni, nem 
dőlt be Ígéreteknek, fenyegetések
nek és ezer veszély közepette is 
tántoríthatatlan szilárdsággal tar
tott ki és tett bizonyságot magyar
sága mellett.

Sátoraljaújhely város nem dísze
leg a világ előtt a hűség városá
nak köntösében. De nehéz időkben 
bizonyította be hűségét és ennek 
igazolásául ragadjuk ki a feledés 
porából és rögzítjük le az utódok 
számára az 1919-i nehéz esztendő 
történelmének alábbi beszédes moz
zanatát :

Közvetlenül a kommün bukása 
utáni napok egyikén Geiger Ottmár 
máv. főmérnök, dr. Meaner Tibor 
vm. árvaszéki ülnök és két szocia
lista pártállásu egyénből álló de- 
putáció indul Kassára a felvidéki 
antanthadak parancsnokához Hen
nocque francia tábornokhoz.

A deputáció célja egy ad hoc 
összeült városi bizottság határo
zata folytán az volt, hogy meg
kérje a tábornokot, nyújtaná lehe
tőségét annak, hogy a vízszolgál
tatás megfelelő olaj, a világítás a 
szükséges szénmennyiség rendel
kezésre bocsátása által biztosíttas
sák és utaltatná ki, pénzbeli térítés 
ellenében, a bodrogszerdahelyi, 
ungvári, kassai malmokból a köz
ellátás zavartalanságát biztositó 
lisztmennyiséget.

És most átadjuk a szót Geiger 
Ottmárnak és dr. Meczner Tibor
nak :

— Egy vasárnapi napon autón 
indultunk a nagy útra. Eszkáros 
községnél cseh határőrség tartóz
tatta fel a kocsinkat és vitt a pa
rancsnok elébe. Itt magyarul elő
adtuk utazásunk célját és kértük 
a parancsnokot, jelentse jövete
lünket a tábornoknak. Meg is tör 
tént, de hogyan ? Kassára érve a 
hadtestparancsnokság épületébe 
mentünk, ahol várnunk kellett, 
mert Hennocque tábornok egy fut- 
balmérkőzés izgalmait élvezte. Vég
tére előkerült. Azonnal fogadott is 
bennünket. De mielőtt még elő
adhattuk volna kérelmünket, kérte 
elsősorban is a határparancsnok
ság által jelzett memorandumot,

sem lesz rabja az italnak. Meg 
aztán az már a legelemibb köve
telmény egy hegyaljai bortermelő
től, hogy tisztában legyen azzal, 
hogy hogyan kell innia a borát.

A franciák szégyenletesnek tart
ják berúgni nagybortól. A tokaji 
pedig a legnagyobb bor, az se 
méltó ilyen szerepre. A tokajinak 
nincs köze az alkoholizmushoz. 
Jól mondta Glyn Elinor, hogy 
arra a whisky való. Minden or
vosságban van méreg, azért kell 
tudni vele bánni. Azok a nemes 
aromák, amelyek felvillanyozzák 
a szellemet, mind kárba vesznek, 
ha elaltatjuk az öntudatot. Nem 
akarunk megkábulni, ha leülünk 
egyetlen kincsünkhöz, folyékony 
aranyunkhoz; ellenben felvidulni 
néha a mai sok szomorúság közt 
és abból az édes-bus hangulatból 
erőt meritgetni az igazi nagy szü
retig, amikor majd a Kárpátokon 
gyulnak ki a máglyák, az már 
bölcs dolog lehet.

Azért is el kellett ezt itt mon
dani, mert a vonaton egy külön

ben jól megfogalmazott program
ban ezt a szerencsétlen mondatot 
is olvashattuk: „A vendégeinkkel 
együtt megindul a szüreti menet, 
mely élő és mozgóképekben be
mutatja a tokaji borkultúrát az 
első kapavágástól addig az idő
pontig, amikor a leittasult egyén 
az utcára kerül. “ Eszerint a mi 
borkultúránk végső állomása a 
korcsmaárok volna? Nem. A mi 
végcélunk a világpiac és oda nem 
„leittasult egyének* kellenek, ha
nem a szizifuszi munka fanatikusai, 
akik jókedvűen és önérzetes cél- j 
tudatosságai dolgoznak a nagy cél 
elérésén.

Nagy eredménye volt a mi szü
reti napunknak a György Lajos 
gondos szerkesztésében megjelent 
„Városi Kalauz" is, amelyet most 
már az anyagi lehetőségek keretei 
között — múzeumi, levéltári ka
talógussal stb. — lassan tovább 
fejleszthetünk.

ygr

melyben Sátoraljaújhely város a 
cseh köztársasághoz való tartozá
sát kívánja, biztosítva bennünket 
a kérelem teljesítéséről, amelyet 
egyébként már avizált is Fárisba.

Nem volt sok időnk töpren
geni a feleleten. Megadtuk a vá
laszt magyarosan, azonnal:

— Eszünkben sincs a 
cseh republikához való 
csatlakozás, mi ilyen vá
rosi határozatot nem hoz
tunk, de nem is fogunk 
soha hozni, mert Sátoralja
újhely hü marad a magyar 

szent koronához.

Nekünk csak élelmezési és köz
ellátási segély kell addig az ideig, 
mig a románok által elzárt Buda
pesttel fel nem vehetjük az érint
kezést.

Hennocque tábornok éktelen ha
ragra gerjedt. Majdnem kidobott 
bennünket és kérésünk teljesítését 
a már Fárisba is avizált városi 
határozathoz kötve, e szavakkal: 
„II faut dire franchement et nette- 
ment ce, que vous voulezl" (Nyíl
tan és világosan meg kell mon
dani, hogy mit akarnak) ott hagyott 
bennünket.

— Az audienciának vége volt. 
Kijöttünk üres kézzel az épületből, 
de boldogan, mert magyarságunkat 
nem adtuk el. Ha akkor a négyünk 
valamelyike (és a hallgatás dicsé
retére legyen mondva szocialista 
társainknak) egy szóval is kéri a 
cseh államhoz való tartozást, úgy 
Sátoraljaújhely is a mártírok sor
sára jut: ebben a városban ma 
rab a magyar gondolat és ünnepek 
napján a háromszinü lobogó he
lyett gyűlölt idegen színeket lenget 
az őszi szél.

*

Olyan szép a történet, hogy ah
hoz a riporternek, aki a feledés 
porából kiásta, nincs hozzátenni 
valója.

Vendégeket kapunk
holnap, a filléres gyorssal

Holnap, vasárnap délelőtt a jól
bevált „filléres gyors", ismét ven
dégtömegeket hoz városunkba.

Különleges és szórakoztató lát
ványosságokról nem gondoskodott 
a rendezőség, mert ennek a ven
dégseregnek a természetadta pom
pázatos látványosságot, a hegyaljai 
ősz szépségét akarja megmutatni 
és feltárni azoknak a műemlékek
nek és történelmi v natkozásu 
helyeknek a sokaságát, amelyek 
Sátoraljaújhely város történelmi 
patináját adják.

Egyébként a pályaudvaron fo
gadóbizottság várja a vendégeket, 
ahonnan fúvós zenekarok hangjai 
mellett vonul a tömeg a Wekerle- 
térre, megtekinteni a Pinceszövet
kezet szokásos borkiállítását.

Délután 4 órakor a Református 
templomban ünnepi hangverseny, 
5 órakor a „Carolineum" zárdá
ban a Szociális Misszió műsoros 
teadélutánja és 6 órakor a Nem
zeti Kaszinó Arany János emlé
kezetének szentelt kulturdélutánja. 
Mindezeken a helyeken a fővárosi 
vendégeket szeretettel várják.

Van már társa a mazsolának
Egy kiskereskedőnél, a város
évi szükségletét meghaladó
vaníliát foglalt le a vám- 

szakasz kirendeltség.

Legutóbbi számunkban beszá
moltunk arról a rajtaütésről, amely- 
lyel a helybeli pénzügyigazgatóság 
kebelében működő vámszakasz ki- 
rendeltségnek, becsempészett ma
zsolából eredő készleteket sikerült 
feltárni Sátoraljaújhelyben is.

Kis cikkünk általános érdeklő
dést keltett már azért is, mert a 
mazsolacsempészek kinyomozása 
ma országos igyekezet tárgya és 
mert néhány adattal sikerült a 
nyomozást előbbrevinnünk és meg
kímélni ezzel a legális helyeken 
vásárló kereskedőinket az általá
nosítás gyanújától.

A közérdeklődést, mely e köz
leményünket kisérte, alábbiakban 
ma újabb adatokkal egészítjük ki.

A vámszakasz kirendeltség által 
lefoglalt és csempészett mazsolát 
tartalmazó ládákon az eredeti Sl. 
N. Mestó felirat ravasz fondorlat
tal Saujhely-re vedlett át. Az ere
deti Sl betűkből Sa, az N-ből uj 
lett, a Mestó pedig a kereszlség- 
ben „hely" nevet kapott. Ez a 
szócska azonban rövidebb mint 
az eredeti Mestó, marad tehát 
betüfelesleg, amit kék irónnal, jó 
vastagon áthuzgáltak.

Egyről azonban megfelejtkeztek 
a csempészek és pedig arról, hogy 
a vasút bárcája az irónnal írott irá
nyítás után került a küldeményekre 
A vámszakasz kirendeltség lemosta 
a bárcát és alatta ott tündöklőit 
a Sl. N. Mestó három betűje: 
Mes.

Nem kevésbbé érdekes az Ortner 
és Weisz cég esete is. Ez a cég, 
ahelyett, hogy élt volna a rendes 
eljárás mellőzésének jogkedvezmé
nyét és teljes büntetlenséget bizto
sító beismeréssel, állandóan azt 
hangoztatta, hogy a mazsola be
vásárlásait Schvarcz Jenő debre
ceni kereskedőnél eszközölte, ami
kor pedig a vámszakasz kiren
deltség kiszállt Debrecenben és 
bemutatta Schvarcz Jenőnek a 
ládákat, az illető kijelentette, hogy 
az Ortner és Weisz cég azt a ma
zsolát nem tőle vásárolta, hanem 
ellenkezően, nála járt előző nap 
a cég megbízottja és kérte, hogy 
adjon a mazsoláról a Schwarcz 
cég számlát, hogy ezzel a véde
kezésüket elfogadhatóvá tegyék. 
Természetesen a Schvarcz Jenő 
cég a számlák kiadását, mint alap
talant megtagadta.

Az üzletkutató eljárások során 
egy Rákóczi-uccai déligyümölcs- 
kiskereskedőnél 6 kilő vaníliát fog
laltak le. A város és környékének 
egész évi szükséglete összesen 5 
kgr. vanília. Ez az ügy is felkerült 
a vámigazgatósághoz, mert min 
den jel amellett bizonyít, hogy a 
vaníliát szintén becsempészték.

És még valami helyzetképet. A 
mazsola eltűnt a piacról, megszűnt 
benne a bőség és csak azoknál a 
kereskedőknél kapható, akik a ki
rakatba is kimerik tenni — mert 
nem csempész áru.

BEHETVáS PASZTILLA il LEGMAKACSABB FE1FÜ3ÜST IS ELMULASZT]9
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Concha Győző 
csillagos érdemkeresztje

November 9.
Magyarország Kormány

zója dr. Concha Győző 
magyar királyi udvari ta
nácsosnak, a magyar or
szággyűlés felsőháza tag
jának, nyugalmazott buda
pesti királyi magyar Páz
mány Péter tudomány- 
egyetemi nyilvános rendes 
tanárnak, a Magyar Tu
dományos Akadémia má
sodelnökének hatvan évet 
meghaladó tudományos 
munkássága elismeréséül 
a II. osztályú Magyar Ér
demkeresztet a csillaggal 
adományozta.

Taine a szellemi alkotások ma- 
radandósága körül vizsgálódva, azo
kat a földkéreg geológiai rétegeivel 
vonja párhuzamba és az ősgrá
nittal helyezi egy lépcsőfokra az 
emberi szellemnek ama megnyilvá
nulásait, amelyek öt arra segítik, 
hogy társadalmakat, művészeteket 
és —- filozófiákat teremtsen.

Elfogultság nélkül merjük ide
sorolni a nagy magyar aggastyán
nak, a tudós Concha Győző
nek oeuvre-jét.

Az ö örök érdeme magyar vi
szonylatban még nagyobb annnl- 
fogva, mert hatvan esztendős szán
tása vetése a magyar ugaron ment 
végbet miközben megteremtette a 
magyar politikai tudományt s nem
zedékeket oktatott arra kiválasztott 
lelkének nemes izzásában. Nyilván
való, hogy az örök haladás Nem- 
tője hajolt annakidején bölcsője 
fölé, a vergiliusi igék fuvalla- 
iával: Mens agitat molem... 
Spirit us intus a lit...

Politikája alkotmánytanában 
maradandóan eszmélteti rá a gon
dolkodó elmét embervoltának földi 
rendeltetésére, a nemzetszemélyiség 
— fikciótól mentes — élete mű
ködésére és annak törvényszerűsé
geire, közigazgatástanában pedig 
az állami közösségben élő emberek 
sorsa igazgatására nyújt elévül
hetetlen mériékszabályokat.

És akár örökké változatlanul 
hatónak tekintjük a történelem 
porondján küzdő nemzetek életere
jét, akár pedig azt koncedáljuk, 
hogy ezt — egyelőre még belát
hatatlan időn belül — valamikor 
majd szuverenitásuk egész vagy 
részleges feláldozásával a népek 
és nemzetek jövendő sorsközössé
gébe fogják átömleszteni: minden
képen igazolva lesz a nagy francia 
bölcselőnek az a hite, hogy elgon
dolásaink és a jó és igaz uralmáért 
vívott küzdelmeink mindenkor az

Örök Templom talapzatába ágya 
zott kövek maradnak, amikkel mi 
is hozzájárultunk az isteni műhöz 
s igy a mi életünk is a végtelen 
életnek egy olyan darabja marad, 
amellyel megjelöltük saját helyünket 
az örökkévalóságban.

Tudósnak, aki legfőbb jutalmát 
az igazság kutatásában keresi, azt 
hisszük, „ércnél is maradandóbb“ 
dicsősége és elégtétele lehet ez.

Az érdemkereszt fénylő csillagát 
Concha Győző hivő lelke és 
ragyogó elméje méltó szimbólumá
nak tekintjük és forró szívvel ki 
vánjuk, hogy ezt a kis keresztet 
mint élete „legnagyobb keresztjét “ 
viselje sokáig testi és szellemi ereje 
teljességében!

Pécsi Jenő.

— KIsgyülés. Zemplénvár- 
megye törvényhatóságának kisgyü- 
lése nov. hó 14-én, hétfőn d. e. 
11 órakor tartja rendes havi ülését. 
Ezt megelőzően, 10 órai kezdettel, 
a vármegye törvényhatóságának 
közigazgatási bizottsága ülésezik.

— Széli József főispán 
már 37 községnek díszpol
gára. Tokajhegyalja községeinek 
Széli József főispánnal szemben 
megnyilatkozott tüntető tisztelete 
nem maradt a Tokajhegyaljára 
elszigetelten. Ugyanis, korábban a 
sátoraljaújhelyi járás községei siet
tek Széli József főispánt díszpol
gárrá választani, ezúttal pedig a 
Bodrogköz 11 községének hasonló 
megnyilatkozását regisztráljuk. Ez
zel együtt Széli József főispán 37 
zempléni községnek díszpolgára, 
ami minden ékes szónál ékeseb
ben dokumentálja azt az elismerést, 
amellyel a vármegye közönsége a 
főispán működését kiséri.

— Báró Waldbott Fri
gy esné balesete. A fővárosi 
napisajtó már beszámolt arról a 
sajnálatos balesetről, amely báró 
Waldbott Frigyesné sz. Mária Alice 
kir. hercegnőt a sárvári vadásza
tokon érte. A baleset hire érthető 
fájdalmasan érintette a város kö
zönségét, mert a Fenséges Asszony 
Sátoraljaújhely város lakosságának 
osztatlan tiszteletét, ragaszkodását 
és szeretetét birja. Amikor e so
rokat Írjuk, a Fenséges Asszony 
állapotában már örvendetes javulás 
állott be és remélhető, hogy rövid 
időn belül ismét itthon tisztelhet
jük, azoknak a jótékony intézmé
nyeknek is az élén, amelyek a 
város közönségével egyetemben 
fohászkodnak mielőbbi teljes gyó
gyulásáért.

— Névnapi megváltás.
Petreczky Jenő kir. tanfelügyelő 
névnapi megváltás címén a városi

szegényügyakciónak 20 P-t ado
mányozott. Az adományt a város 
polgármestere hálás köszönettel 
nyugtázza.

— A Zemplén vármegyei 
Nemzeti Kaszinó knltnr- 
előadásai. A Zemplénvármegyei 
Nemzeti Kaszinó folyó hó 13 án 
(vasárnap) délután 6 órakor tartja 
ebben az idényben első kultur- 
előadását, amelyet Arany János 
halálának félszázados évfordulója 
alkalmából a nagy magyar költő 
emlékének szentel. A műsoron 
Tantő János békésvármegyei nép
művelési titkár előadása szerepel 
„Arany János emlékezete" címmel, 
továbbá Arany két költeménye 
dr. Tomcsányi Boldizsár felolvasá
sában s a Sátoraljaújhelyi Kama
razene Társaság két zeneszáma: 
Auber: A portiéi néma (opera
nyitány) és Moréna: Magyar ud
varház (induló.) A belépés, miként 
a múlt évben is volt, ingyenes. 
A Kaszinó vezetősége nemcsak a 
tagokat hívja meg az előadásra, 
hanem szívesen lát vendégeket is. 
Úgy értesültünk, hogy a Zemplén
vármegyei Nemzeti Kaszinó a 
folyó idényben háromheti időkö
zökben fogja kulturelőadásait meg
rendezni.

— önkéntes tűzoltók 
táncmulatsága Sárospata
kon. A sárospataki Önkéntes 
Tűzoltó Egylet november 13-án 
vasárap d. u. 5 órakor a Gazda
körben felszerelése javára zárt
körű táncmulatságot rendez. Be
lépő dij 1 P. A táncmulatságot 
nagy érdeklődés előzi meg.

— A Lórántfy Zsuzsanna 
Nőegylet múlt vasárnapra hirde
tett templomi hangversenye — el
lentétben a „Sárospatak" cimti 
laptársunk hírével, mely bizonyára 
jóhiszemű tévedésből a hangver
senytől már részletes beszámolót 
is adott, — holnap délután 4 óra
kor lesz a ref. templomban.

— Szociális Missziótár
sulat teaestéje Sárospata
kon. A sárospataki rk. fiúiskolá
ban nov 19-én szombaton este 6 
órakor rendezi a Szociális Misszió- 
társulat sárospataki szervezete tom
bolával egybekötött műsoros tea
estjét, amit máris nagy érdeklődés
sel várnak Patakon. A teaest ke- 
keretében Mészáros Erzsébet, Sa- 
lacz Éva, Salacz Judit, dr. Pau- 
liczky István, dr. Novák József, 
dr. Mészáros Gyula, Várszély Béla 
és Szatmári László elsőrangú mű
sorral fogják szórakoztatni a kö
zönséget. Belépődíj tea és tombola
jeggyel 1.20 P. A jövedelmet a 
szegény gyermekek karácsonyi fel
ruházására fordítja a vezetőség.

— Epe- és máj betegségek
nél, epekő és sárgaság eseteiben 
a természetes „Ferenc József" 
keserüviz a hasi szervek műkö
dését élénkebb tevékenységre ser
kenti. Klinikai tapasztalatok iga
igazolják, hogy az otthoni ivókúra 
különösen hatásos, ha Ferenc 
József vizet kevés forró vízzel 
keverve, reggel éhgyomorra isszuk. 
A Ferenc József keserüviz 
gyógyszertárakban ,drogériákban 
és füszerüzletekben kapható.

— A városi wirilisek össze
írása. A polgármester közli, hogy 
a városi legtöbb adót fizető (viri- 
lis) képviselőtestületi tagok névjegy
zékének 1933-ik évre leendő ki
igazítását az összeíró bizottság folyó 
hó 14-én d. u. 3 órakor fogja a 
városi adóhivatal 9. számú helyi
ségében eszközölni.

— Nyilvános nyugtázás. 
A Széli Józsefné Gyermekotthon 
vezetősége hálás köszönettel nyug
tázd a sátoraljaújhelyi Máv alkal
mazottak köre tekepálya társasá 
gának és a vele egyesült négy 
hasonló társaságnak az Otthon 

| védencei részére juttatott 10 P 
! adományát.

— Az üzletek karácsony 
előtti vasárnapi zárórája.
A kereskedelemügyi miniszter meg
engedte, hogy a december 4. re 
és 18. ra eső vasárnapokon az 
üzletek reggel 7 órától délután 2 
óráig nyitva tartassanak.

— A „Diana" fürdő üzemi 
idejének megállapítása. A 
Diana gőz és kádfürdő üzemi ide
jét hétköznapokon reggel 8 órától 
délután 5 óráig, Vasárnapokon 
és ünnepeken reggel 7 órától dél
után 6 óráig terjedő időben ál
lapította meg a polgármester.

AZ EMBER ELETE,
HA RENDES AZ EMESZTESE

í
v"

MINDEN 
SZOMBATON 
MINDENÜTT

C »|S|. lel/rdálz fintvdmphpf Békebeli minőségű füzeteket, rajztömböt,ozulok, ISKOIdK TigyeirncUCl körzőt, táskát, írószereket és festéket,
hegedűt* Vonót, húrokat, könyVszijat, tintát, fúrt tolltartót legolcsóbban

szerezhet be |ir SZABD FÖL hőnyi- és papirhereshedésÉben Sátoraljaújhely. Telefon: 1Z6.
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_ Tandijleesifcllit^s a*
öthónapos Esti Kereske
delmi Ssak tan folyamon. A
fiú felső kereskedelmi iskolával 
kapcsolatos .öthónapos Esti Ke
reskedelmi Szaktanfolyamon" a 
beírásokat folytatólagosan novem 
bér hó végéig tartjuk. A tandíjat 
havi 6 (hat) pengőre szállítottuk 
le Igazgatóság.

*_ sport. A SAC vasárnapi 
mérkőzésén ismét a régi lendület 
csillant fel a csapat játékából. Ez 
tette lehetővé, hogy sikerült a ke
rület egyik legerősebb csapatát, a 
SSE t, minimális gólkülönbséggel 
bár, de legyőzni. Holnap Perece
sen játszik a csapat a PTK-val, 
ahol meg kell ismételni a győ
zelmet, nehogy a tavaszi fordulóban 
a kiesés nyomasztó gondolatával 
is birkóznia kelljen a csapatnak.
A mérkőzést Kerekes vezeti.

— A szegényeken segíteni 
mindenki tartsa kötelességének. 
Segíts úgy, hogy Te is jól járj. 
Végy Államsorsjegyet és segítettél 
a szegényeken.

__Korcsolyapólya bérlet
jegy. Akik december hó 3-ig vált
ják ki a bérletjegyüket: Felnőt
teknek 8 P. Egyetemi hallgatók
nak 6 P. Diákoknak 4 P. Decem
ber 3-ika után: Felnőtteknek 12 P. 
Egyetemi hallgatóknak 10 P. Diá
koknak 8 P. A bérletjegyek ki
állításáért 20 fillér kiállítási költ
séget számítunk fel. Diákok csak 
az iskola igazgatósága által kiál
lított igazolvány ellenében kapnak 
bérletjegyet. A bérletek kiállításá
hoz arckép szükséges.

Városi Közmüvek.
Pertekt budapesti szalon 

varrónő házakhoz ajánlkozik, 
vidékre is napi 2 P 50 fillérért. 
Cim: Scholle Józsefné. Matolay 
Etele u. 3.

— Legjobb fővárosi napi
lapok a Nemzeti Újság és Uj 
Nemzedék

Jótékonyáéin M. Kir. Állami

SdtóÉH
Főnyeremény:

40.000 aranypengi
azonkívül:

20.000 aranypengő 
10 000 aranypengő 

5.000 aranypengő
összesen 17.000 különböző 

nyeremény.
Egész sorsjegy ára : 3 pengő.
Fél sorsjegy ára: 1*50 pengő.

Húzás 1932. december 6-án 
DÉLUTÁN 3 ÓRAKOR.

WŰRTINOVIGS MÁRTONM SATOR.LJ.UJHELV KAZINCZY UCC, *•

Telefon : Iroda 112. _______ GyirtelepJ--------------------------------__

Ml <s tusit lilií, bitt is cserfa. SalgílarjSm 
lantos szii; Wt. Xiri»i is torstol szenek.

Kicsinyben és nagyban házhoz szállítva.

Benzin, pe,ro,eun,

„KRONPRINZ- petroleum gázégő kályhák,
megtakarítás. Üzemanyag 6 óránként 1 mer P '

"í'ófn'os* ífé^^sel^em,KlHftnflé"eCSmétr'elBe™P’*ó<'n'’ ort“'t*^^*,p^,*
zárólagos képviselet^ Km^ á„and6an raktiron.

r.np»F.Hius-MOZEŐ Sárospatahow
Szombaton 12-én, vasárnap 13-án és 
hétfőn 14-én este 8, vasárnap d. u. 
4 órakor a szezon legszenzációsabb 

zenés bohózata
Boldog szivek

10 felv. Német hangos, magyar felirat 
Ábrahám Pál zenéjével. 

Főszereplő: MAGDA SCHNEIDER
Filléres előadás!

Szerdán, 16-án este 8-kor Repriz!

Submarine Tengerészdráma

— Kisorsoltuk a.jövőhetl
ingyenes mozijegyeket. A
sárospataki Comenius-mozgóban 
a „Zemplén" ingyenes páholyszékét 
november 16-ára, szerdára Feld
man Sándor, a november 20-iki, 
vasárnap esti előadásra pedig Fá
bián Béla előfizetőnk nyerte, akik 
az ingyenes jegyeket az előadás 
napján a mozi pénztárában átve
hetik.

tRKOLYfrUZU i ^
ÉS LIKŐRGYÁR SÁROSPATAK.

Mindennemű égetett szeszes ital leg
olcsóbb beszerzési forrása.

Kiszolgálás nagyban 
és kicsinyben.

Gyártmányai:
Rum, 

likőrök,
cseresznye, barack, 

szilva, törköly és egyéb pálinkák^

Pártoljuk a helybeli ipart és kereskedelmet!
Aiánliuk olvasóink figyelmébe az alábbi sátoraljaújhelyi 
cégeket, melyeknél bevásárlásaikat legjobb mmöségben

jutányosán eszközölhetik:

FRANK DEZSŐ 
VÁROSI VIGADÓ

éttermében elsőrendűen étkezhet.
Szolid árak, figyelmes kiszolgálás.

FRIEDMANN ALADÁR

,us,us ucca 22 Fa ÉS SZÉN.Telefon : 179.

KEIJ GÉB JENŐ
Horthy Miklós tér 2.

illatszer és pipere hülönlegessegeh
Tisztviselőknek 10 százalék engedmény.

! KLEIN SALAMON
* épületfa,

parkett, cserép,
Kossuth Lajos u. 14

m kir Qsztólysorsjegyek
I,ŐW MIHÁLY

főelárusitónál. 

Sátoraljaújhely m város Közmüvei

Rádiók,
hangszórók,

csillárok stb.

Kössön segélybiztositást
a Triesti Ált. Biztositó Társulatnál.

Főügynökség: Rákóczi-u. 33.

Kiváló minőségű

TOKAJI BOROK
kaphatók a Pinceszövet
kezet üzlethelyiségében

Sátoraljaújhely, Kazinczy ucca 5. sz.

Horthy 
Miklós tér 6.Szegő Sándor

Női felöltők, divatáruk
1 egnagyobb választéka.

A hírneves Gyukits nyúlszőr
kalapok egyedárusitása

SGHÖN IMRE
uri és női divatiizletében, Horthy Miklós-tér^

Tranzitó Szállítási Vállalat
Andrássy ut 23. V^al fuvart;

,.... . . , kocsival vidékre is.
Előnyös feltételek!

Máv. Menetrend (téli)
Érvényes 1932. október hó 2-tól.

Sauihelvből ind. 5 óra 20 p. kombinált, Budapestre érk. 11 ó. 08 p. 
baufneiyooi inu. v .. Miskolcra . 9 ó. 51 p.

Nov. 15-16-án, kedden-szerdán

EMDEN
a hősök hajója.

Legendás szerelmi történet. 
Főszereplők:

Werner Futterer, Louis Ralph.

Nov. 19—20-án, szombat-vasárnap

VIKTÓRIA
Énekes, zenés, táncos film 9 felv.
Szereplópk: Petrovics Szvetisziav, 
friedl Schuster, Verebes E., Gretl 

Theimer, Michael Bohnen.

7 óra 22 p. személyv., Miskolcra 
11 óra 10 p. személyv., Budapestre 

” 14 óra 4q P- vegyesv., Miskolcra 
” 16 óra 55 p. kombinált, Budapestre 
l 20 óra 10 p. személyv. »

9 ó. 51 p. 
19 ó. 40 p*j 
19 ó. 22 p. 
22 ó. 21 p.

5 ó. 45 p.

U— «•«a Sí I ssssl •T* tM S 81

Nov. 17-én, csütörtökön

halhatatlan szerelem
Szerelmi történet 9 felvonásban. 

Főszereplő: Grace M.f Reginald D.

Jön! JönI

jfem kérdem, ki vagy?!
Elsőrangú szereplőkkel.

6 óra 50 p. kombinált,
7 óra 22 p. személyv.,
8 óra 20 p. *

14 óra 15 p. kombinált,
17 óra 40 p. *
17 óra 55 p. személyv.

12 éra 04 p.8 j 
„ 15 óra 57 p.
„ 19 óra 42 p.8 
„ 19 óra 42 p.
„ 23 óra 04 p.
, 7 óra 40 p.

, . ,r« A4v0,AVnr<íival 8 Hatvanban átszállás. A kombinált

---------------— omda ésNyomatott a .aph^^Tzemplén Könyvnyomda és U-P


